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UVODNO

Ovaj dokument nastao je kao rezultat analize
financijskih podataka koje su poduzetnici Vukovarsko-
srijemske zupanije, u skladu s vazeéim propisima,
predali Fini te su navedeni izvjestaji osnovni izvor
podataka (Godisnji financijski izvjestaj — GFI) i podaci
se pretezito (izuzev gdje je to posebno naznaceno)
odnose na poslovanje poduzetnika (obveznici poreza
na dobit, bez banaka, osiguravajuéih drustava i drugih
financijskih institucija). Broj poduzetnika koji su predali
svoje godisnje financijsko izvjesée u 2017. godini
iznosio je 1887.

Gospodarstvo Vukovarsko-srijemske zupanije u 2017.
godini nastavilo je biljeziti rast ukupnih prihoda te su
oni u 2017. godini bili ¢ak 37,3 posto vedi u odnosu
na 2016. godinu. U istom razdoblju zabiljezen je i
rast ukupnih rashoda od 39,2 posto. Broj zaposlenih
u tvrtkama povecan je sa 16.740 na 17.712, odnosno
povedan je za 5,8 posto.

Najvaznije su djelatnosti prema ostvarenom ukupnom
prihodu u 2017. godini opskrba elektricnom energijom,
plinom, parom i klimatizacija, trgovina na veliko i na
malo, preradivacka industrija, poljoprivreda, Sumarstvo
i ribarstvo te gradevinarstvo. Sve nabrojene djelatnosti
osim preradivacke i gradevinarstva biljeZe rast ukupnih
prihoda u odnosu na 2016. godinu.

U 2017. godini uvoz poduzetnika s podrudja
Vukovarsko-srijemske Zupanije znatno je umanjen u
odnosu na proslu godinu (s 2,9 milijardi na 837 milijuna
kuna). Investicije u razdoblju tijekom 2017. godine
povecane su za 12,8 posto. Djelatnost koja biljezi
najvedi rast investicija je preradivacka (s 58 milijuna u
2016. godini na 142 milijuna kuna).

U 2017. godini ukupno je poslovalo 39 tvrtki u
drzavnom vlasnistvu, 1800 tvrtki u privatnom, 31 u
zadruznom i 17 tvrtki u mjesovitom vlasnistvu.



OSNOVNI PODACI O VUKOVARSKO-SRIJEMSKOJ ZUPANIJI

Vukovarsko-srijemska Zupanija najistocnija je Zupanija
Republike Hrvatske. Na sjeverozapadu granici

s Osjecko-baranjskom, a na zapadu s Brodsko-
posavskom Zupanijom, na jugu je Sava u duzini od 88
km granica s Republikom Bosnom i Hercegovinom,

a na istoku dijelom granici s pokrajinom Vojvodinom
(Srbija: granica Dunava duga je 60,2 km, a kopnom
118 km).

Bogatstvo voda, Suma i plodno tlo, plovne rijeke i
vazni kopneni europski putevi prirodni su uvjeti koji
su omogudili visoko razvijeno gospodarstvo, promet,
trgovinu i kulturu.

Vukovarsko-srijemsku Zupaniju ¢ine gradovi llok,
Otok, Vinkovci, Vukovar i Zupanja te opéine
Andrijasevci, Babina Greda, Bogdanovci, Borovo,
Bosnjaci, Cerna, Drenovci, Gradiste, Gunja, lvankovo,
Jarmina, Lovas, Markusica, Negoslavci, Nijemci,
Nustar, Privlaka, Stari Jankovci, Stari Mikanovci,
Tompojevci, Tordinci, Tovarnik, Trpinja, Vodinci i
Vrbanja.

Vukovarsko-srijemska Zupanija je dio slavonsko-
srijemskog medurijedja na rubu Panonske nizine.
Bogata je vodama te kroz nju tece Vuka koja utjece
u Dunav u Vukovaru, a juzno tece Sava s pritokom
Bosut u koji utjecu Bid, Spacva i Studva.

Prostorom dominira plodna crnica, prostori su
meliorirani i intenzivno se obraduju. Nadmorska visina
zemljista je u rasponu od 78 m (Spacva) do 294 m
(Cukala). Visinska je razlika 216 metara.

Klima je umjereno kontinentalna, s hladnim zimama

i toplim ljetima. Srednja godi$nja temperatura je

11,2 °C. Srednji najtopliji maksimum je 29,9 °C, a
srednji minimum -12,2 °C. Prosjecna godisnja koli¢ina
oborina je 660 mm.

Zupanija se prostire na ukupno 2448 km?2 i broji
180.117 stanovnika (prema rezultatima popisa iz
2011. godine) ili 4,19 posto ukupnog pucanstva
Republike Hrvatske. Prosje¢na je gustoda naseljenosti
73,58 stanovnika na 1 km?2. Starosjedioci su Hrvati i
mala zajednica Madara, a useljenici su Srbi, Nijemci,
Madari, Rusini i Slovaci.

Najvazniji su resursi Zupanije lokacija, visoko
kvalitetne zemljiSne povrsine te Sume svjetski
poznatog hrasta luznjaka. Vukovarsko-srijemska
Zupanija raspolaze sa 145.985 ha kvalitetnih
poljoprivrednih povrsina te 69.383 ha Sumskog
zemljista na kojem dominiraju upravo spomenute
Sume visokokvalitetnog hrasta luznjaka.

Poljoprivrednim povrsinama prevladava plodna
crnica. Povrsine su meliorirane, sto u kombinaciji

s umjerenom kontinentalnom klimom predstavlja
dobre osnovne za razvoj poljoprivredne proizvodnje
i prehrambeno-preradivacke industrije. Na podrudju
Zupanije raspolozivo je oko 19 mil. m3 drvne mase,
te godisnji sjecivi etat iznosi oko 344.000 m3. Ovi
podaci upuduju na dobre osnove za znatniji razvoj
drvopreradivacke industrije koji bi trebali i¢i u smjeru
finalizacije proizvoda.

OSNOVNI MAKROEKONOMSKI POKAZATELJI VUKOVARSKO-SRIJEMSKOGA GOSPODARSTVA

Gospodarstvo Vukovarsko-srijemske Zupanije ostvarilo
je u 2017. godini ukupne prihode od 17,8 milijardi
kuna, sto je povecanje od 37,3 posto u odnosu na
2016. godinu kada su poduzetnici ostvarili 12,9 milijardi
kuna ukupnog prihoda. U 2017. zabiljezen je i rast
ukupnih rashoda od 39,2 posto, koji su porasli s 12,3

milijardi u 2016. godini na 17 milijardi u 2017. godini.
Broj zaposlenih u tvrtkama povecan je sa 16.740

na 17.712, odnosno povecan je za 5,8 posto. Broj
poduzetnika se takoder povecao, s 1755 na 1887,
odnosno za 7,5 posto.



Tablica 1. Osnovni makroekonomski pokazatelji Vukovarsko-srijemskoga gospodarstva

(\EVYA\Y ‘ 2016. 2017. Indeks

Broj poduzetnika 1,755 1,887 107.5
Broj dobitasa 1,314 1,387 105.6
Broj gubitasa 441 500 113.4
Broj zaposlenih 16,740 17,712 105.8
Ukupni prihodi (u tisuéama kuna) 12,964,439 17,797,345 137.3
Ukupni rashodi (u tisu¢éama kuna) 12,262,351 17,074,154 139.2
Dobit prije oporezivanja (u tisu¢ama kuna) 894,610 957,289 107.0
Gubitak prije oporezivanja (u tisu¢ama kuna) 192,522 234,097 121.6
Porez na dobit (u tisuéama kuna) 99,403 104,659 105.3
Dobit razdoblja (u tisu¢ama kuna) 795,996 852,694 1071
Gubitak razdoblja (u tisu¢ama kuna) 193,311 234,161 121.1
Konsolidirani financijski rezultat (u tisuéama kuna) 602,685 618,533 102.6
Neto place i nadnice (u tisuéama kuna) 761,409 857,713 112.6
Prosjeéna mjeseéna neto plada po zaposlenom (u kunama) 3,790 4,035 106.5
Broj izvoznika 224 245 109.4
Broj uvoznika 205 236 115.1
|zvoz (u tisu¢ama kuna) 2,402,295 6,968,985 290.1
Uvoz (u tisuéama kuna) 2,949,018 837,678 28.4
Broj investitora 188 177 941
Broj poduzetnika bez investicija 1,567 1,710 109.1
Investicije u razdoblju (u tisu¢ama kuna) 335,293 378,066 112.8

lzvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Osnovni makroekonomski pokazatelji gospodarstva po gradovima

U sljedecoj je tablici vidljivo kako dva najveéa grada u Zupaniji (Vukovar i Vinkovci) znatno sudjeluju u

pokazateljima zupanije, i to tako Sto se u njima nalazi 57 posto poduzetnika koji zaposljavaju oko 66 posto
zaposlenika te ostvaruju oko 75 posto ukupnog prihoda Zupanije. Grad Vukovar je u 2017. godini ostvario najvece
prihode, 55,6 posto ukupnog prihoda Vukovarsko-srijemske Zupanije.

Tablica 2. Usporedba osnovnih makroekonomskih pokazatelja gradova Vukovarsko-srijemske Zupanije

Broj
poduzetnika

Ukupni prihodi
(u tisuéama kn)

Ukupni rashodi
(u tisuéama kn)

Prosjecan broj
zaposlenih na
temelju sati rada

Prosje¢na mjesecna
neto placa po
zaposlenom (kn)

UKUPNO VSZ

17,797,345

17,074,154

ILOK 68 279,381 275,024 668 4,005
UDIO % 138.8% 1.6% 1.6% 3.8% 99.3%
VINKOVCI 574 3,373,389 3,270,574 7,170 3,938
UDIO % 30.4% 19.0% 19.2% 40.5% 97.6%
VUKOVAR 494 9,895,609 9,355,336 4,449 3,991
UDIO % 26.2% 55.6% 54.8% 25.1% 98.9%
ZUPANJA 169 1,529,951 1,559,126 1,762 4,520
UDIO % 9.0% 8.6% 9.1% 9.9% 112.0%
OTOK 49 122,813 102,674 242 4,824
UDIO % 2.6% 0.7% 0.6% 1.4% 119.5%

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar




Tablica 3. Prihodi i rashodi u gradovima i op¢inama u Vukovarsko-srijemske Zupanije

Broj
Ukupni prihodi (u tisuéama kuna) Ukupni rashodi (u tisu¢ama kuna)

Naziv grada/opéine Indeks Indeks
VUKOVAR 494 5,279,062 9,895,609 187.5 4,819,443 | 9,355,336 | 194.1
VINKOVCI 574 3,331,589 3,373,389 101.3 3,255,719 | 3,270,574 | 100.5
ZUPANJA 169 1,765,716 1,529,951 86.6 1,711,185 | 1,559,126 91.1
NIJEMCI 25 401,953 491,614 122.3 395,076 475,120 120.3
NUSTAR 49 209,114 455,092 217.6 202,649 447,799 | 221.0
ILOK 68 295,077 279,381 94.7 283,541 275,024 97.0
CERNA 33 203,745 236,944 116.3 195,482 225,993 115.6
IVANKOVO 43 153,803 179,357 116.6 137,343 162,064 | 118.0
STARI JANKOVCI 32 100,974 131,818 130.5 101,319 111,243 |  109.8
OTOK (VINKOVCI) 49 89,613 122,813 137.0 82,135 102,674 | 125.0
BABINA GREDA 23 124,412 113,993 91.6 116,866 121,529 | 104.0
TOVARNIK 15 102,309 111,431 108.9 95,138 103,004 | 108.3
TRPINJA 14 208,720 107,788 51.6 211,834 106,047 50.1
BOROVO 23 96,251 101,868 105.8 93,839 101,088 | 107.7
VRBANJA 18 77,732 95,191 122.5 66,909 110,087 | 164.5
BOSNJACI 17 84,673 85,781 101.3 80,008 80,634 | 100.8
TORDINCI 20 71,123 72,908 102.5 70,218 74,138 | 105.6
GUNJA 34 57,084 64,625 113.2 43,124 62,080 | 144.0
STITAR 14 52,533 62,497 119.0 50,099 58,645 1171
STARI MIKANOVCI 22 43,004 43,084 100.2 41,626 41,541 99.8
GRADISTE 20 35,415 38,437 108.5 34,424 36,561 | 106.2
LOVAS 10 40,145 38,300 95.4 37,931 35,728 94.2
PRIVLAKA 20 20,481 37,373 182.5 20,058 34,848 | 173.7
DRENOVCI 30 35,542 36,776 103.5 36,783 38,988 | 106.0
NEGOSLAVCI 6 15,799 21,275 134.7 14,913 18,696 | 1254
TOMPOJEVCI 15 22,185 17,996 81.1 21,486 16,312 75.9
ANDRIJASEVCI 16 13,575 14,643 107.9 13,032 14,976 | 1149
VOBINCI 13 11,887 13,450 113.1 10,991 12,371 1126
BOGDANOVCI 5 9,626 11,141 115.7 8,894 10,007 112.5
MARKUSICA 7 9,872 10,113 102.4 9,037 9,257 | 102.4
JARMINA 9 1,425 2,706 189.9 1,250 2,663 2131

UKUPNO 1,887 12,964,439 17,797,345 137.3 12,262,351 | 17,074,154
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar




Tablica 4. Zaposleni i place u gradovima i op¢inama u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji

Prosjecan broj zaposlenih Prosjec¢na mjesecna neto placa po
na temelju sati rada zaposlenom (u kunama)

Naziv grada/opéine Indeks Indeks

VINKOVCI 6,805 7,170 105.4 3,757 3,938 104.8
VUKOVAR 4,252 4,449 104.6 3,698 3,991 107.9
ZUPANJA 1,702 1,762 103.5 4,358 4,520 103.7
ILOK 728 668 91.8 3,667 4,005 109.2
CERNA 531 609 114.7 4,052 4,270 105.4
IVANKOVO 242 315 130.2 3,807 4,006 105.2
NUSTAR 245 277 1131 4,428 4,923 111.2
OTOK (VINKOVCI) 232 242 104.3 4,487 4,824 107.5
STITAR 172 223 129.7 3,456 4,042 116.9
STARI JANKOVCI 206 204 99.0 2,644 4,212 159.3
TRPINJA 153 171 111.8 2,662 2,858 107.4
VRBANJA 133 145 109.0 3,817 4,110 107.7
GUNJA 102 136 133.3 3,234 3,219 99.5
BABINA GREDA 115 128 111.3 3,808 3,909 102.7
BOROVO 106 124 117.0 3,737 3,824 102.3
TOVARNIK 115 121 105.2 4,994 5,356 107.2
NIJEMCI 102 120 117.6 4,037 4,352 107.8
STARI MIKANOVCI 95 116 122.1 3,184 3,354 105.3
TORDINCI 113 112 99.1 4,015 4,180 104.1
DRENOVCI 91 95 104.4 3,166 3,600 113.7
GRADISTE 84 92 109.5 3,095 3,264 105.5
BOSNJACI 83 86 103.6 3,352 3,472 103.6
LOVAS 78 77 98.7 4,481 4,621 103.1
PRIVLAKA 64 77 120.3 2,843 3,221 113.3
ANDRIJASEVCI 47 48 102.1 3,131 3,278 104.7
TOMPOJEVCI 33 35 106.1 3,435 3,535 102.9
VODBINCI 31 30 96.8 2,511 2,589 103.1
NEGOSLAVCI 35 28 80.0 2,893 3,505 121.2
MARKUSICA 19 19 100.0 2,842 2,999 105.5
JARMINA 12 17 141.7 2,017 3,597 178.3
BOGDANOVCI 14 16 114.3 3,061 2,691 87.9

UKUPNO 16,740
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar




Osnovni financijski rezultati poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema vlasnistvu

U 2017. godini poslovalo je 1800 tvrtki u privatnom vlasnistvu (95%), 39 tvrtki u drzavnom vlasnistvu (2%), 31
tvrtka u zadruznom vlasnistvu (1,6%) i 17 u mjesovitom vlasnistvu (1%). Tvrtke u privatnom vlasnistvu ostvarile su
16,8 milijardi kuna prihoda, $to ¢ini 94 posto ukupnog prihoda.

Tablica 5. Financijski rezultati poduzetnika prema vlasnistvu u 2017. godini

Drzavno Privatno Zadruzno Mjesovito
Broj poduzetnika 39 1,800 31 17
Broj zaposlenih 1,866 14,568 173 1,105
Ukupni prihodi (u tisu¢ama kn) 397,040 16,745,464 261,479 393,362
Ukupni rashodi (u tisu¢ama kn) 420,415 16,022,689 249,531 381,519
Porez na dobit (u tisuéama kn) 240 101,025 950 2443
Dobit razdoblja (u tisu¢ama kn) 2,821 824,560 13,315 11,998
Gubitak razdoblja (u tisu¢ama kn) 26,436 202,810 2,317 2599
Neto place i nadnice (u tisu¢ama kn) 98,586 692,445 8,500 58,183
Prosjeéna mjesec¢na neto plaéa po zaposlenom 4,403 3,961 4,094 4,388
Broj izvoznika 3 232 5 5
Broj uvoznika 3 224 5 4
Izvoz (u tisu¢ama kn) 7,687 6,804,868 16,602 139,828
Uvoz (u tisuéama kn) 33,436 772,320 11,740 20,182
Broj investitora 11 151 8 7
Investicije u novu dugotrajnu imovinu (u tisu¢ama kn) 151,227 207,326 17,636 1,877

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar
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FINANCIJSKI REZULTATI POSLOVANJA
PODUZETNIKA VUKOVARSKO-SRIJEMSKE
ZUPANIJE U 2017. GODINI

Rezultati poslovanja poduzetnika Vukovarsko-srijemske zupanije u 2017. godini prema djelatnostima

U 2017. godini najvise je poduzetnika bilo u djelatnosti trgovine na veliko i malo (24%), preradivackoj industriji
(16%) te stru¢nim, znanstvenim i tehnickim djelatnostima (11%).

Tablica 6. Broj poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema djelatnosti u 2017. godini

Sifra i opis djelatnosti Broj poduzetnika
Opis sifre djelatnosti dobitasa | gubitasa
A POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 199 10.55 161 38
C PRERADIVACKA INDUSTRIJA 303 16.06 224 79
D OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, 27 1.43 16 11
PAROM | KLIMATIZACIJA
E OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, 24 1.27 19 5
GOSPODARENJE OTPADOM TE DJELATNOSTI
SANACIJE OKOLISA
F GRABEVINARSTVO 196 10.39 142 54
G TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK 461 24.43 327 134
MOTORNIH VOZILA | MOTOCIKALA
H PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 86 4.56 66 20
| DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA TE PRIPREME | 128 6.78 77 51
USLUZIVANJA HRANE
J INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 50 2.65 39 11
K FINANCIJSKE DJELATNOSTI! | DJELATNOSTI 6 0.32 3 3
OSIGURANJA
L POSLOVANJE NEKRETNINAMA 20 1.06 15 5
M STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 205 10.86 162 43
N ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE 52 2.76 37 15
DJELATNOSTI
O JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO 4 0.21 4 0
OSIGURANJE
P OBRAZOVANJE 35 1.85 28
Q DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE 38 2.01 32 6
SKRBI
R UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 15 0.79 11 4
OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 36 1.91 23 13

UKUPNO SVE DJELATNOSTI 1,887 100 |
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar
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Slika 1. Struktura poduzetnika prema djelatnostima u 2017. godini

Ostale Trgovina na veliko i na malo;
djelatnosti popravak motornih vozila i motocikala

Djelatnosti 461
pruzanja smjestaja
te pripreme

i usluzivanja hrane

Preradivacka
industrija
Gradevinarstvo

Poljoprivreda, Struéne, znanstvene
Sumarstvo i ribarstvo i tehnicke djelatnosti

* svi iznosi u tisuéama kn

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar
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Tablica 7. Ukupni prihodi poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema djelatnostima u 2017. godini

Sifra i opis djelatnosti Ukupni prihodi (u tisuéama kn)
Opis sifre djelatnosti Indeks
A POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 1,069,582 8.25% | 1,359,719 7.64% | 127.13
C PRERADIVACKA INDUSTRIJA 3,107,493 23.97% | 3,070,616 17.25% 98.81
D OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, 3,838,772 | 29.61% | 8,237,057 | 46.28% | 214.58
PAROM | KLIMATIZACIJA
E OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, 245,598 1.89% 270,977 1.52% | 110.33
GOSPODARENJE OTPADOM TE DJELATNOSTI
SANACIJE OKOLISA
F GRADBEVINARSTVO 971,233 7.49% 840,460 472% | 86.54
TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK 3,008,478 23.21% | 3,184,015 17.89% | 105.83
MOTORNIH VOZILA | MOTOCIKALA
H PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 244,792 1.89% 283,554 1.59% | 115.83
[ DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA TE PRIPREME | 94,805 0.73% 114,639 0.64% | 120.92
USLUZIVANJA HRANE
J INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 65,087 0.50% 71,538 0.40% | 109.91
K FINANCIJSKE DJELATNOSTI | DJELATNOSTI 5,053 0.04% 7,436 0.04% | 147.16
OSIGURANJA
L POSLOVANJE NEKRETNINAMA 41,428 0.32% 52,688 0.30% | 127.18
M STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 117,486 0.91% 135,959 0.76% | 115.72
N ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE 50,826 0.39% 51,665 0.29% | 101.65
DJELATNOSTI
O JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO 6,756 0.05% 5,524 0.03% | 81.76
OSIGURANJE
P OBRAZOVANJE 32,491 0.25% 33,086 0.19% | 101.83
Q DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE 33,911 0.26% 40,517 0.23% | 119.48
SKRBI
UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 24,516 0.19% 29,057 0.16% | 118.52
OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 5,970 0.05% 8,702 0.05% | 145.76

UKUPNO SVE DJELATNOSTI 12,964,439 100.00% 17,797,345 100.00%
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

U Vukovarsko-srijemskoj zupaniji 2017. godine poduzetnici su ostvarili ukupno 17,797 milijardi kuna prihoda, sto
je za 37 posto vise u odnosu na 2016. godinu kada su tvrtke ostvarile 12,964 milijarde kuna ukupnog prihoda.

U ukupnom prihodu poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije najveéi udio ostvaruje opskrba elektricnom
energijom, plinom i parom s ostvarenim ukupnim prihodom od 8,237 milijardi kuna (46,28 posto ukupnog prihoda
svih tvrtki), zatim trgovina na veliko i malo s 3,184 milijarde kuna prihoda (17,89 ukupno ostvarenih prihoda),
preradivacka industrija s 3,070 milijardi kuna prihoda (17,25%), i poljoprivreda s ukupnim prihodom od 1,359
milijardi kuna odnosno 7,64 posto svih prihoda. Navedeni se odnosi lakse mogu vidjeti na sljedeéem grafikonu.
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Slika 2. Struktura gospodarstva Vukovarsko-srijemske Zupanije prema ostvarenim prihodima u 2017. godini

8,237,057

Opskrba elektri¢cnom energijom,
plinom, parom i klimatizacija

* svi iznosi u tisuéama kn

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

550,810
Ostale djelatnosti

3,184,015

Trgovina na veliko i na malo; popravak
motornih vozila i motocikala

270,977

3,070,616

Preradivacka industrija

1,359,719

Poljoprivreda, Sumarstvo
i ribarstvo

Gradevinarstvo

840 460

/ \ \ 283,554 Prijevoz i skladistenje

Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda,
gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije
okolisa

Gotovo sve djelatnosti s podrucja Vukovarsko-srijemske Zupanije ostvarile su povecanje aktivnosti, odnosno rast
ukupnih prihoda, osim preradivacke industrije, gradevinarstva i javne uprave, a najvecdi napredak ostvaren je u
djelatnosti opskrbe elektri¢nom energijom, financijskim djelatnostima, ostalim usluznim djelatnostima, djelatnosti

poslovanje nekretninama i u poljoprivredi.

Tablica 8. Najvazniji poduzetnici prema ostvarenom ukupnom prihodu u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji
(GF1 2017.)

Rang ‘ Tvrtka

‘ Adresa

1. PRVO PLINARSKO d. o. o. Kardinala A. Stepinca 27, Distribucija plinovitih goriva distribucijskom
Vukovar mrezom
2. BOSO d. o. o. Hansa Dietricha Genschera | Trgovina na malo u nespecijaliziranim
22B, Vinkovci prodavaonicama pretezno hranom, pié¢ima i
duhanskim proizvodima
3. CEZAREJA d. 0. 0. Kolodvorska 2, Nijemci Trgovina na veliko Zitaricama, sirovim duhanom,
sjemenjem i sto¢nom hranom
4, SAME DEUTZ-FAHR Zetelice d. o. o. | Industrijska 5, Zupanja Proizvodnja strojeva za poljoprivredu i Sumarstvo
5. TELLUS d. 0. o. Josipa Kozarca 26A, Nustar | Mjesovita proizvodnja
6. SLADORANA d. o. o. Secerana 63, Zupanja Proizvodnja Secera
7. ENERGIA NATURALIS d. o. o. A. Stepinca 27, Vukovar Proizvodnja elektri¢ne energije
8. SPACVA d. d. Duga 181, Vinkovci Proizvodnja ostale gradevne stolarije i elemenata
9. AUTOWILL d. o. o. Kudeljara 5, Vukovar Odrzavanje i popravak motornih vozila
10. ADRIATICA DUNAV d. o. o. Vinkovacka 56, Vukovar Proizvodnja gnojiva i dusiénih spojeva

lzvor: Gospodarska mreza, obrada HGK — 7K Vukovar
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Tablica 9. Ukupni rashodi Vukovarsko-srijemske Zupanije prema djelatnostima u 2017. godinia

Sifra i opis djelatnosti Ukupni rashodi (u tisuéama kn)
Opis Sifre djelatnosti Indeks
A POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 1,009,507 8.23% | 1,294,588 7.58% | 128.24
C PRERABDIVACKA INDUSTRIJA 3,083,328 | 25.14% | 3,065,250 | 17.95% | 99.41
D OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, 3,376,339 27.53% | 7,745,742 | 45.37% | 229.41
PAROM | KLIMATIZACIJA
E OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, 232,175 1.89% 265,838 1.56% | 114.50
GOSPODARENJE OTPADOM TE DJELATNOSTI
SANACIJE OKOLISA
F GRABEVINARSTVO 935,846 7.63% 809,091 4.74% | 86.46
G TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK 2,933,183 23.92% | 3,100,039 | 18.16% | 105.69
MOTORNIH VOZILA | MOTOCIKALA
H PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 232,619 1.90% 272,372 1.60% | 117.09
I DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA TE PRIPREME | 110,791 0.90% 125,161 0.73% | 112.97
USLUZIVANJA HRANE
J INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 56,669 0.46% 62,420 0.37% | 110.15
K FINANCIJSKE DJELATNOSTI | DJELATNOSTI 3,853 0.03% 5,293 0.03% | 137.39
OSIGURANJA
L POSLOVANJE NEKRETNINAMA 36,112 0.29% 47,056 0.28% | 130.31
M STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 104,182 0.85% 121,393 0.71% | 116.52
N ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE 47,104 0.38% 48,843 0.29% | 103.69
DJELATNOSTI
(@) JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO 6,089 0.05% 5,474 0.03% | 89.89
OSIGURANJE
P OBRAZOVANJE 30,794 0.25% 30,180 0.18% | 98.01
Q DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE 31,106 0.25% 36,214 0.21% | 116.42
SKRBI
UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 26,515 0.22% 31,042 0.18% | 117.07
OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 5,981 0.05% 8,028 0.05% | 134.23

UKUPNO SVE DJELATNOSTI 12,262,351 100.00% 17,074,154 100.00%
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Poduzetnici Vukovarsko-srijemske Zupanije ostvarili su u 2017. godini ukupne rashode od 17,074 milijarde kuna,
sto je 39,24 posto vise od rashoda ostvarenih u 2016. godini, kada su ostvarene 12,262 milijarde kuna rashoda.

Bududi da je ukupni prihod pokazatelj aktivnosti odredene grane, prikazanu strukturu ukupnih prihoda slijede i
ukupni rashodi koje su nase tvrtke ostvarile. Tako je najvedi dio ukupnih troskova ostvaren u onim granama koje
su ostvarile i najvece prihode: opskrba elektricnom energijom, plinom i parom, trgovina, preradivacka industrija i
poljoprivreda.
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Tablica 10. Porez na dobit poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema djelatnostima u 2017. godini

Sifra i opis djelatnosti

Opis Sifre djelatnosti

Porez na dobit (u tisuéama kn)

100.00%

A POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 5,666 | 5.70% 8,791 8.40% | 155.15

C PRERABDIVACKA INDUSTRIJA 7,299 |  7.34% | 11,407 | 10.90% | 156.29

D OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, PAROM | 56,050 | 56.39% | 51,739 | 49.44% | 92.31
KLIMATIZACIJA

E OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, 1,031 1.04% 2,217 |  2.12% | 214.95
GOSPODARENJE OTPADOM TE DJELATNOSTI SANACIJE
OKOLISA

F GRADEVINARSTVO 7,419 | 7.46% 5,985| 5.72% | 80.67

G TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK MOTORNIH 12,410 | 12.48% | 16,259 | 15.54% | 131.01
VOZILA | MOTOCIKALA

H PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 2,729 |  2.75% 1,956 1.87% | 71.67

[ DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA TE PRIPREME | 550 | 0.55% 494 | 0.47%| 89.98
USLUZIVANJA HRANE

J INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 993 |  1.00% 1,016 | 0.97% | 102.24

K FINANCIJSKE DJELATNOSTI | DJELATNOSTI OSIGURANJA 544 |  0.55% 415| 0.40% | 76.28

L POSLOVANJE NEKRETNINAMA 507 | 0.51% 598 | 0.57% | 118.11

M | STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 2,588 | 2.60% 2,366 | 2.26% | 91.41

N ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE DJELATNOSTI 443 | 0.45% 359 | 0.34%| 81.02

O | JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO 134| 0.13% 21 0.02% | 16.03
OSIGURANJE

P OBRAZOVANJE 489 | 0.49% 451 0.43% | 92.20

Q | DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE SKRBI 439 | 0.44% 410 0.39% | 93.32

R UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 87| 0.09% 100| 0.10% | 114.64

S OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 24|  0.02% 70| 0.07% | 294.37

UKUPNO SVE DJELATNOSTI

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

99,403

100.00%

104,659

Poduzetnici Vukovarsko-srijemske Zupanije platili su u 2017. godini 104,6 milijuna kuna poreza, sto je povecanje
za 5,2 posto u odnosu na 2016. godinu, kada je porez iznosio 99 milijuna kuna. Najvise su poreza uplatili
poduzetnici u djelatnosti opskrbe elektricnom energijom, plinom i parom (51 milijun kuna ili 49%), trgovine na
veliko i malo (16 milijuna kuna ili 15,5%) i preradivacka industrija (11 milijuna ili 11%).
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Slika 3. Struktura uplaé¢enog poreza prema djelatnosti u 2017. godini

Trgovina na veliko i na malo; popravak
motornih vozila i motocikala

16,259

Opskrba elektricnom energijom,
plinom, parom i klimatizacija

51,739

Preradivacka industrija

Poljoprivreda, Sumarstvo
i ribarstvo

Gradevinarstvo

Ostale
* svi iznosi u tisuéama kn djelatnosti

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Kao svojevrsni rezime, mozemo izdvojiti najvaznije djelatnosti u Vukovarsko-srijemskoj zupaniji koje svojom
aktivnos$cu oblikuju gospodarsku sliku Zupanije. Rijec je o sljedeéim djelatnostima:

Opskrba elektricnom energijom, plinom, parom i klimatizacija — Najvaznija grana po ukupnom prihodu
Vukovarsko-srijemske Zupanije koja je tijekom 2017. godine ostvarila prihod od 8,237 milijardi kuna, sto je znatan
porast u odnosu na 2016. godinu (3,838 milijardi kuna). Ova grana ostvarila je 2017. godine rashode u iznosu od
7,745 milijardi kuna, $to je takoder znatno povecanje u odnosu na 2016. godinu. U toj industriji posluje ukupno 27
poduzetnika, koji zaposljavaju 227 osoba (2016. godine bilo je zaposleno 213 osoba u ovoj djelatnosti). Investicije
u novu dugotrajnu imovinu u opskrbi elektricnom energijom, plinom, parom i klimatizacijom smanjene su u
odnosu na 2016. godinu, s 9,6 milijuna kuna u 2016. godini na 7,5 milijuna u 2017. godini.

Trgovina na veliko i malo; popravak motornih vozila — Ukupni prihodi u ovoj djelatnosti povecali su se 2017.
godine za 5,8 posto i dosegnuli razinu od 3,184 milijarde kuna, ali su se povedali i rashodi koji su ostvareni u
iznosu od 3,1 milijarde kuna te su rasli za 5,7 posto u odnosu na 2016. godinu. Broj poduzetnika u ovoj grani je
461 i oni zaposljavaju 3898 djelatnika, Sto je 4,9 posto vise u odnosu na 2016. godinu. Investicije ovog sektora u
novu dugotrajnu imovinu smanjene su s 33 milijuna (2016.) na 9 milijuna kuna (2017).

Preradivacka industrija — Na tre¢em je mjestu po ukupnom prihodu preradivacka industrija koja je u 2017.
godini ostvarila 3,070 milijardi kuna prihoda (jedan posto manje nego 2016. godine). Tijekom 2017. godine u
preradivackoj industriji poslovala su 303 subjekata, koji su zaposljavali 6156 djelatnika. Vrijednost ostvarenih
investicija u novu imovinu je 142 milijuna kuna, $to je znatno vise u odnosu na 2016. godinu (58 milijuna kuna).

Poljoprivreda, Sumarstvo i ribarstvo — Ukupan je prihod 2017. godine u ovom sektoru iznosio 1,359 milijardi kuna
te je povecan za 27 posto u odnosu na 2016. godinu kada je iznosio 1,069 milijardi. Ukupni ostvareni rashodi
iznosili su 1,294 milijarde kuna i povecani su za 28 posto u odnosu na 2016. godinu kada su iznosili 1,009 milijardi
kuna. Ovom djelatnos$cu bavi se 199 poduzetnika koji zaposljavaju 1239 djelatnika, sto je porast od tri posto u
odnosu na 2016. godinu. Investicije u novu dugotrajnu imovinu u 2017. godini iznosile 32 milijuna kuna sto je
smanjenje od 16% u odnosu na 2016. godinu (38 milijuna kuna).
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REZULTATI POSLOVANJA PODUZETNIKA

VUKOVARSKO-SRIJEMSKE ZUPANIJE

U 2017. GODINI PREMA VELICINI

Tablica 11. Broj poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema veli€ini u 2017. godini

Gubitasi

Dobitasi

Broj poduzetnika

Mikro 1,148 472 1,620 85.85%
Mali 204 20 224 11.87%
Srednje 31 6 37 1.97%
Veliki 4 2 6 0.31%

1,387 500 1,887 100.00%

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Slika 4. Broj poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema velicini u 2017. godini

Mikro

1,620

6 Veliki/

37 Srednje

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Tablica 12. Ukupni prihodi poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema veli¢ini u 2017. godini

Ukupni prihodi 2016. (u tisu¢ama kn) % Ukupni prihodi 2017. (u tisu¢ama kn) % Indeks
Mikro 1,234,694 9.52% 1,623,874 9.12% | 131.52
Mali 2,997,782 23.12% 2,980,363 16.75% | 99.42
Srednji 3,647,976 28.14% 3,946,149 22.17% | 108.17
Veliki 5,083,988 39.21% 9,246,959 51.96% | 181.88
Ukupno 12,964,439 | 100.00% 17,797,345 | 100.00% | 137.28

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar
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U ukupnoj aktivnosti poduzetnika Vukovarsko-srijemske zupanije mikro poduzetnici imaju vaznu ulogu s obzirom
na to da je od ukupno 1887 poduzetnika ¢ak 1620 kategorizirano kao mikro (85,85%), 224 mala (11,87%), 37
srednjih (1,97%), a samo Sest kao veliki (0,31%). Za razliku od broja tvrtki, u ukupnom prihodu dominiraju veliki
poduzetnici koji ostvaruju 51,96 posto ukupnih prihoda, a u 2017. godini ostvarili su porast aktivnosti u odnosu
na prethodnu godinu za 81,8 posto. Srednji poduzetnici u ukupnom prihodu sudjeluju s 22,17 posto i povecali su
svoju aktivnost za 8,1 posto, dok udio malih i mikro poduzetnika u ukupnom prihodu iznosi 16,75 posto odnosno
9,12 posto.

Slika 5. Struktura ukupnog prihoda poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema velicini u 2017. godini

Mikro

Mali

Veliki

Srednji

* svi iznosi u tisuéama kn

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Tablica 13. Ukupni rashodi poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema veli¢ini u 2017. godini

Ukupni rashodi 2016. Ukupni rashodi 2017.

(u tisuéama kn) (u tisuéama kn) lnzieie
Mikro 1,282,800 38.76% 1,574,276 43.15% 122.72
Mali 2,846,032 86.00% 2,842,814 77.92% 99.89
Srednji 3,309,443 100.00% 3,648,147 100.00% 110.23
Veliki 4,824,076 145.77% 9,008,916 246.94% 186.75
Ukupno 12,262,351 100.00% 17,074,154 100.00% 139.24

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Struktura ostvarenih ukupnih rashoda tvrtki po veli¢ini prati ostvarenje ukupnih prihoda, odnosno i u ukupnim
rashodima najvise sudjeluju velike tvrtke s 52,76 posto udjela, zatim srednje s 21,37 posto udjela te male i mikro
tvrtke sa 16,65 posto odnosno 9,22 posto udjela.
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Slika 6. Struktura ukupnog rashoda poduzetnika Vukovarsko-srijemske zZupanije prema veli¢ini u 2017. godini

Mali

Veliki

Srednji

* svi iznosi u tisuéama kn

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Tablica 14. Porez poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema veli€ini u 2017. godini

Naziv Porez na dobit 2016. Porez na dobit 2017.
., ., Indeks
(u tisuéama kn) (u tisuéama kn)

Mikro 13,635 136.32% 15,640 103.43% 114.71
Mali 20,438 204.34% 19,196 126.94% 93.92
Srednji 10,002 100.00% 15,122 100.00% 151.20
Veliki 55,328 553.17% 54,700 361.71% 98.87
Ukupno 99,403 100.00% 104,659 100.00% 105.29

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Slika 7. Struktura uplaéenog poreza na dobit u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema veliéini u 2017. godini

Veliki Mali

* svi iznosi u tisuéama kn
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar
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Broj zaposlenih i nezaposlenost
na podrucju Vukovarsko-srijemske zupanije

Iz sliedece tablice vidljivo je kako se u 2017. godini broj zaposlenih u tvrtkama povecao u svim djelatnostima
osim u financijskim djelatnostima i javnoj upravi. Najvedi je broj zaposlenih u preradivackoj industriji (34,76%),
trgovini na veliko i malo (22,01%) te u gradevinarstvu (11,38%). Najvedi rast zaposlenih od 39,5 posto biljezi se u
djelatnosti umjetnost, zabava i rekreacija.

Tablica 15. Broj zaposlenih kod poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj zupaniji prema djelatnostima
u 2017. godini

Prosjecan broj zaposlenih na bazi sati rada

Opis Sifre djelatnosti S
POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 1,205 7.20 1,239 7.00 102.82
PRERADIVACKA INDUSTRIJA 5,770 3447 | 6,156 | 34.76| 106.69
OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, PAROM | 213 1.27 227 1.28| 106.57
KLIMATIZACIJA

OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, 926 5.53 942 532| 101.73
GOSPODARENJE OTPADOM TE DJELATNOSTI SANACIJE OKOLISA

GRABEVINARSTVO 1,953 11.67 | 2,015| 11.38| 103.17
TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK MOTORNIH VOZILA | 3,716 22.20 3,898 | 22.01 104.90
MOTOCIKALA

PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 635 3.79 667 3.77 105.04
DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA TE PRIPREME | USLUZIVANJA 472 2.82 559 3.16 118.43
HRANE

INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 261 1.56 292 1.65 111.88
FINANCIJSKE DJELATNOSTI | DJELATNOSTI OSIGURANJA 5 0.03 4 0.02 80.00
POSLOVANJE NEKRETNINAMA 89 0.53 103 0.58| 115.73
STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 519 3.10 562 3.17 108.29
ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE DJELATNOSTI 438 2.62 441 2.49| 100.68
JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 27 0.16 25 0.14 92.59
OBRAZOVANJE 170 1.02 173 0.98 101.76
DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE SKRBI 247 1.48 290 1.64 | 117.41
UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 43 0.26 60 0.34| 139.53
OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 51 0.30 59 0.33 115.69

UKUPNO SVE DJELATNOSTI | 16740  100| 17,712| 100
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar
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Slika 8. Broj zaposlenih kod poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema djelatnostima u 2017. godini

uklanjanje otpadnih
voda, gospodarenje
otpadom te djelatnosti

Sumarstvo i ribarstvo |

Opskrba vodom;

sanacije okolisa

Poljoprivreda,

Gradevinarstvo

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Ostale djelatnosti

Preradivacka industrija

6,156

Trgovina na veliko i
na malo; popravak
motornih vozila i
motocikala

Tablica 16. Najvazniji poduzetnici prema broju zaposlenika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji (GFI 2017.)

Rang ‘ Tvrtka Adresa Djelatnost
1. BOSO d. o. o. Hansa Dietricha Trgovina na malo u nespecijaliziranim prodavaonicama
Genschera 22B, Vinkovci | pretezno hranom, pi¢ima i duhanskim proizvodima
2. SPACVA d. d. Duga 181, Vinkovci Proizvodnja ostale gradevne stolarije i elemenata
3 BOROVO d. d. Dr. Ante Starcevié¢a 2D, | Proizvodnja obuée
Vukovar
4. SAME DEUTZ-FAHR Industrijska 5, Zupanja Proizvodnja strojeva za poljoprivredu i Sumarstvo
Zetelice d. o. o.
5. Dilj d. o. o. Ciglarska 33, Vinkovci Proizvodnja opeke, crijepa i ostalih proizvoda od pecene
gline za gradevinarstvo
6. PEKAR d. o. o. Obrtnicka 5, Vinkovci Proizvodnja kruha; proizvodnja svjezih peciva, slasti¢arskih
proizvoda i kolaca
7. ILOCKI PODRUMI d. d. Dr.Franje Tudmana 72, Uzgoj grozda
llok
8. Vinkovacki vodovod i Dragutina Zani¢a-Karle | Skupljanje, proéis¢avanje i opskrba vodom
kanalizacija d. o. o. 47A, Vinkovci
9. VINKOPROM d. o. o. Hrvoja Vuk¢ica Nespecijalizirana trgovina na veliko
Hrvatiniéa 108, Vinkovci
10. SLADORANA d. o. o. Secéerana 63, Zupanja Proizvodnja Secera

Izvor: Gospodarska mreza, obrada HGK — ZK Vukovar
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Tablica 17. Broj zaposlenih kod poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema velicini tvrtke

Broj zaposlenih 2016. % Broj zaposlenih 2017. Indeks
Mikro 4,225 25.24 4,954 27.97 117.25
Male 5,548 33.14 5,510 31.11 99.32
Srednje 4,156 24.83 4,345 24.53 104.55
Velike 2,811 16.79 2,903 16.39 103.27

UKUPNO 16,740 17,712

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Iz tablice je vidljivo kako mikro tvrtke prednjace u dinamici zaposljavanja, broj zaposlenih se povecao za 729 osoba, sto
je 17,3 posto. Male tvrtke zaposljavaju najvise osoba, 31 posto od ukupnog udjela u Vukovarsko-srijemskoj zupaniji.
Jedino male tvrtke biljeze smanjenje zaposlenih, u odnosu na 2016. godinu broj zaposlenih se smanjio za 0,7 posto.

Slika 9. Broj zaposlenih kod poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema veli¢ini poduzetnika u
2017. godini

Veliki

Srednji

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Slika 10. Prosjecan broj nezaposlenih u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji po godinama
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Prosjecan broj nezaposlenih u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji od 2013. godine kontinuirano se smanjuje, a u tom
razdoblju podinje i znatnije iseljavanje stanovnistva (ulazak Hrvatske u EU). U razdoblju od 2013. do 2017. godine
broj evidentiranih nezaposlenih osoba smanjio se za oko 46 posto, odnosno gotovo je 10.000 ljudi izbrisano s
evidencije HZZ-a.



Prosjecna neto placa u tvrtkama
Vukovarsko-srijemske zupanije

U 2017. godini prosje¢na je mjesecna neto placa u tvrtkama Vukovarsko-srijemske zupanije iznosila 4.035 kuna
i bila je 6,4 posto veca od prosjeéne mjesecne neto plac¢e u 2016. godini. Najveda je plada bila u djelatnosti
opskrbe elektri¢ne energije (7.262 kune), u javnoj upravi i obrani (7.217 kuna), dok je najmanja plaéa bila u
djelatnosti pruzanja smjestaja te pripreme i usluZivanja hrane (2.948 kuna).

Slika 11. Prosje¢na mjesecna neto placa u tvrtkama Vukovarsko-srijemske Zupanije prema djelatnosti u
2017. godini
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Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar
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Djelatnosti u kojima je u 2017. godini znatnije rasla prosje¢na neto placa su ostale usluzne djelatnosti (+25%),
informacije i komunikacije (+13%) te gradevinarstvo (+11%). U svim su djelatnostima rasle place, osim u
financijskim djelatnostima (-48%), administrativnim djelatnostima (-5%) i djelatnosti umjetnost, zabava i rekreacija

(-1%).

Tablica 18. Prosje¢na mjesecna neto plaéa po zaposlenom u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema

djelatnostima u 2017. godini

Opis Sifre djelatnosti

| 2016. | 2017. | Indeks

POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 4,206 4,435 | 105.44
PRERABIVACKA INDUSTRIJA 3,831 4,095 | 106.90
OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, PAROM | KLIMATIZACIJA 6,725 7,262 | 107.98
OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, GOSPODARENJE OTPADOM TE 4,776 5,229 | 109.48
DJELATNOSTI SANACIJE OKOLISA

GRABEVINARSTVO 3,707 4,119 111.10
TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK MOTORNIH VOZILA | MOTOCIKALA 3,290 3,453 | 104.96
PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 3,973 4,132 | 103.99
DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA TE PRIPREME | USLUZIVANJA HRANE 2,740 2,948 | 107.59
INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 4,003 4,530 | 113.19
FINANCIJSKE DJELATNOSTI | DJELATNOSTI OSIGURANJA 5,663 2,991 52.81
POSLOVANJE NEKRETNINAMA 4,755 4,887 | 102.78
STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 4,349 4,427 | 101.79
ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE DJELATNOSTI 3,154 3,004 95.23
JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 6,691 7,217 | 107.87
OBRAZOVANJE 3,270 3,566 | 109.07
DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE SKRBI 3,490 3,507 | 100.49
UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 6,528 6,442 98.67
OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 2,470 3,076 | 124.53

UKUPNO SVE DJELATNOSTI
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

106.47
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ODNOSI S INOZEMSTVOM PODUZETNIKA S
PODRUCJA VUKOVARSKO-SRIJEMSKE ZUPANIJE

Kako je vidljivo iz sljedece tablice, u izvozu dominira opskrba elektricnom energijom, plinom, parom i klimatizacija
s izvozom od 5,238 milijardi kuna (75% ukupnog izvoza) te preradivacka industrija 1,277 milijardi kuna (18%
ukupnog izvoza.) Izvoz poljoprivrede znatno je porastao s 26 milijuna na 85 milijuna kuna.

Tablica 19. Izvoz poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema djelatnosti u 2017. godini

Izvoz u razdoblju (u tisuéama kn)

Opis Sifre djelatnosti Indeks
POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 26,137 1.09% 85,383 | 1.23% | 326.67
PRERABIVACKA INDUSTRIJA 1,342,975 | 55.90% | 1,277,903 | 18.34% 95.15
OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, PAROM | 830,560 | 34.57% | 5,238,621 | 75.17% | 630.73
KLIMATIZACIJA

OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, 317 | 0.01% 334| 0.00%| 105.15
GOSPODARENJE OTPADOM TE DJELATNOSTI SANACIJE

OKOLISA

GRABEVINARSTVO 15,031 0.63% 29,285 | 0.42% | 194.82
TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK MOTORNIH 119,597 | 4.98% | 247,854 | 3.56%  207.24
VOZILA | MOTOCIKALA

PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 47,842 1.99% 59,010 | 0.85% | 123.35
DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA TE PRIPREME | 57| 0.00% 1,258 | 0.02% | >>100
USLUZIVANJA HRANE

INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 16,699 | 0.70% 19,330 | 0.28% | 115.75
FINANCIJSKE DJELATNOSTI | DJELATNOSTI OSIGURANJA 0| 0.00% 0 0.00%
POSLOVANJE NEKRETNINAMA 0| 0.00% 0 0.00%
STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 968 | 0.04% 4542 | 0.07% | 469.32
ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE DJELATNOSTI 487 | 0.02% 834 | 0.01%| 171.37
JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO 0| 0.00% 0 0.00%
OSIGURANJE

OBRAZOVANJE 1,625 | 0.07% 4,151 0.06% | 255.43
DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE SKRBI 0| 0.00% 0 0.00%
UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 0| 0.00% 481 0.01%

OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 0| 0.00% 0 0.00%

UKUPNO SVE DJELATNOSTI 2,402,295 | 100.00% | 6,968,985 | 100.00% | 290.10

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Ukupni izvoz Vukovarsko-srijemske Zupanije u odnosu na 2016. godinu znatno je povecan te iznosi 6,9 milijardi
kuna. Najvedi rast izvoza ostvarile su velike i mikro tvrtke.
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Tablica 20. lzvoz poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema veli¢ini u 2017. godini

Naziv lzvoz 2016. (u tisuéama kn) lzvoz 2017. (u tisuéama kn ) Indeks

Mikro 73,108 3.04% 176,860 2.54% 241.92
Mali 300,05 1 12.49% 348,694 5.00% 116.21
Srednji 444,698 18.51% 659,091 9.46% 148.21
Veliki 1,584,437 65.96% 5,784,339 83.00% 365.07
Ukupno 2,402,295 100.00% 6,968,985 100.00% 290.10

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Kako je vidljivo iz sljedede tablice, u uvozu dominira djelatnost trgovina na veliko i malo (45%) te preradivacka

industrija (35%).

Tablica 21. Uvoz poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije prema djelatnosti u 2017. godini

Uvoz u razdoblju (u tisuéama kn)

Opis Sifre djelatnosti S
POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 64,298 2.18% | 111,517 | 13.31% | 173.44
PRERADIVACKA INDUSTRIJA 356,735| 12.10% | 292,348 | 34.90% | 81.95
OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, PAROM | 2,112,869 | 71.65% 542 0.06% 0.03
KLIMATIZACIJA

OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, 1,075 0.04% 1,998 0.24% | 185.86
GOSPODARENJE OTPADOM TE DJELATNOSTI SANACIJE

OKOLISA

GRADEVINARSTVO 27,535 0.93% | 25,869 3.09% | 93.95
TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK MOTORNIH 375,279 | 12.73% | 379,616 | 45.32% | 101.16
VOZILA | MOTOCIKALA

PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 6,255 0.21% | 12,155 1.45% | 194.32
DJELATNOSTI PRUZANJA SMJESTAJA TE PRIPREME | 75 0.00% 984 0.12% | >>100
USLUZIVANJA HRANE

INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 531 0.02% 1,157 0.14% | 217.84
FINANCIJSKE DJELATNOSTI | DJELATNOSTI OSIGURANJA 0 0.00% 0 0.00%
POSLOVANJE NEKRETNINAMA 1,068 0.04% 2,957 0.35% | 276.83
STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 3,151 0.11% 8,195 0.98% | 260.08
ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE DJELATNOSTI 0 0.00% 0 0.00%

JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 0 0.00% 0 0.00%
OBRAZOVANJE 0 0.00% 0 0.00%
DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE SKRBI 0 0.00% 0 0.00%
UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 146 0.00% 338 0.04% | 231.10
OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 0 0.00% 0 0.00%

100.00%

28.41

UKUPNO SVE DJELATNOSTI
Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

2,949,018

100.00%

837,678

Ukupni uvoz Vukovarsko-srijemske Zupanije u 2017. godini iznosi 837 milijuna kuna, $to je znatno smanjenje u
odnosu na 2016. godinu, 70 posto manje. U uvozu najvise sudjeluju srednje tvrtke (51%), zatim male (21%), velike

(17%) i mikro tvrtke (12%).



Tablica 22. Uvoz poduzetnika u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji prema veli€ini u 2017. godini

Uvoz 2016. (u tisuéama kn) Uvoz 2017. (u tisuéama kn) % Indeks
Mikro 60,878 2.06% 100,362 11.98% 164.86
Mali 177,079 6.00% 172,382 20.58% 97.35
Srednji 355,234 12.05% 426,254 50.89% 119.99
Veliki 2,355,827 79.89% 138,680 16.56% 5.89
Ukupno 2,949,018 100.00% 837,678 | 100.00% 28.41

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Tablica 23. Najzastupljenija trzista u izvozu Vukovarsko-srijemske Zupanije u 2017. godini

Vrijednost izvoza 2017. (u tisuéama kn) | Udio u izvozu VSZ 2017. %

Njemacka 292,507 18
Italija 251,937 15.5
Bosna i Hercegovina 241,724 14.9
Slovenija 115,911 71
Srbija 99,538 6.1
Austrija 91,152 5.6
Madarska 81,404 5
Francuska 74,183 4.6
Bugarska 64,685 4
Poljska 41,167 2.5
lzvor: DZS

Tablica 24. Najzastupljenija trzista u uvozu Vukovarsko-srijemske zupanije u 2017. godini

Vrijednost uvoza 2017. (u tisuéama kn) | Udio u uvozu VSZ 2017. %

Madarska 1,337,848 42.1
Austrija 555,661 17.5
Njemacka 321,479 10.1
Italija 280,278 8.8
Slovenija 170,439 5.4
Srbija 117,116 3.7
Bosna i Hercegovina 88,824 2.8
Poljska 56,890 1.8
Kina 31,474 1.0
Ceska 28,545 0.9

lzvor: HGK
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INVESTICIJE PODUZETNIKA S PODRUCJA
VUKOVARSKO-SRIJEMSKE ZUPANIJE

Tablica 25. Vrijednost ostvarenih investicija u dugotrajnu imovinu poduzetnika Vukovarsko-srijemske Zupanije
u 2017. godini

* jznosi u tisuéama kn

Sifra i opis djelatnosti 2016.* 2017.* | Indeks
A POLJOPRIVREDA, SUMARSTVO | RIBARSTVO 38,505 32,249 838
C PRERADIVACKA INDUSTRIJA 58,801 | 142,880 | 243.0
D OPSKRBA ELEKTRICNOM ENERGIJOM, PLINOM, PAROM | KLIMATIZACIJA | 9,648 7,565 |  78.4
E OPSKRBA VODOM; UKLANJANJE OTPADNIH VODA, GOSPODARENJE 175,540 | 152592  86.9
OTPADOM TE DJELATNOSTI SANACIJE OKOLISA
F GRADEVINARSTVO 13037 | 26,797 2056
G TRGOVINA NA VELIKO | NA MALO; POPRAVAK MOTORNIH VOZILA | 33,268 9,310 280
MOTOCIKALA
H PRIJEVOZ | SKLADISTENJE 1,824 1816 99.6
! DJELATNOSTI PRUZANJA SMUESTAJA TE PRIPREME | USLUZIVANJA 120 140 1162
HRANE
J INFORMACIJE | KOMUNIKACIJE 859 321| 373
K FINANCIJSKE DJELATNOSTI | DJELATNOSTI OSIGURANJA 0 0 00
L POSLOVANJE NEKRETNINAMA 510 1,453 285.1
M STRUCNE, ZNANSTVENE | TEHNICKE DJELATNOSTI 1,397 1932 138.2
N ADMINISTRATIVNE | POMOCNE USLUZNE DJELATNOSTI 116 37 318
o JAVNA UPRAVA | OBRANA; OBVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 650 10 15
P OBRAZOVANJE 837 160 19.1
Q DJELATNOSTI ZDRAVSTVENE ZASTITE | SOCIJALNE SKRBI 154 91 589
R UMJETNOST, ZABAVA | REKREACIJA 26 651 >>100
s OSTALE USLUZNE DJELATNOSTI 3 57 | >>100
| UKUPNO SVE DJELATNOSTI | 335,293 | 378,066 1128

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

Kako je vidljivo iz prethodnih podataka, ukupne investicije u novu dugotrajnu imovinu tvrtki Vukovarsko-srijemske
zupanije u 2017. godini iznosile su 378 milijuna kuna, sto je povecanje od 13 posto u odnosu na 2016. godinu
kada su iznosile 335 milijuna kuna. U strukturi investicija prema gospodarskim granama najvise su investirali
poduzetnici iz djelatnosti opskrbe vodom (40,36% ili 152 milijuna kuna) te tvrtke iz preradivacke industrije (38%
ili 142 milijuna kuna). Kada promatramo veli¢inu tvrtki, vidljivo je kako su srednje tvrtke tijekom 2017. godine
investirale 226 milijuna kuna i sudjelovale s 59,86 posto u ukupno ostvarenim investicijama, dok su mikro tvrtke
investirale 56,7 milijuna (15% svih investicija), velike 53 milijuna kuna (14% ukupnih investicija), dok su male

tvrtke investirale 41 milijuna kuna (11% ukupnih investicija). Vidljivo je kako su mikro tvrtke znatno povecale svoja
ulaganja.
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Tablica 26. Investicije u novu dugotrajnu imovinu tvrtki Vukovarsko-srijemske Zupanije prema velicini u
2017. godini

Naziv Investicije 2016. (u tisuéama kn) % Investicije 2017. (u tisuéama kn) % Indeks
Mikro 13,329 5.62% 56,724 | 25.06% | 425.56
Mali 43,646 | 18.41% 41,863 | 18.50% | 95.91
Srednji 237,127 | 100.00% 226,315 | 100.00% | 95.44
Veliki 41,191 | 17.37% 53,163 | 23.49% | 129.07
Ukupno 335,293 | 100.00% 378,066 | 100.00% | 112.76

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar

INSOLVENTNOST PODUZETNIKA U
VUKOVARSKO-SRIJEMSKOJ ZUPANIJI

U Vukovarsko-srijemskoj zupaniji je na dan 31. 12. 2017. godine registrirano 146 insolventnih pravnih osoba za
koje je prijavljeno 95 milijuna kuna nepodmirenih obveza.

Tablica 27. Broj insolventnih pravnih osoba u Vukovarsko-srijemskoj Zupaniji na dan 31. 12. 2017. godine

Sifra i naziv zupanije Broj insolventnih pravnih osoba Iznos prijavljenih neizvrsenih osnova
VJEROVNIK
VJEROVNIK »
VJEROVNIK | PRORACUN VJEROVNIK |~ PRORACUN
. UKUPNO DRZAVNI LOKALNE
UKUPNO | DRZAVNI LOKALNE . "
- (u tisuéama kn) PRORACUN REGIONALNE
PRORACUN | REGIONALNE (u tisuéama kn) | SAMOUPRAVE
SAMOUPRAVE S "

(u tisuéama kn)
Vukovarsko-srijemska 146 100 47 95,024 12,613 796
Ukupno sve Zupanije 8,964 6,029 3,604 8,450,624 1,622,339 117,528

Izvor: Fina, obrada HGK — ZK Vukovar
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